ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HƯNG YÊN

Số:          /UBND-KGVX
V/v thực hiện chính sách bảo hiểm

xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm

thất nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày      tháng 4  năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ngành: Nội vụ, Y tế, Tài chính,

  Bảo hiểm xã hội khu vực XIV;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4860/BTC-BHXH ngày 15/4/2025 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp; Uỷ ban nhân dân tỉnh

yêu cầu các sở, ngành: Nội Vụ, Tài Chính, Y tế, Bảo hiểm xã hội khu vực XIV,

Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan, đơn vị liên quan thực

hiện các nội dung tại Công văn số 4860/BTC-BHXH của Bộ Tài chính, cụ thể

như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo

hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), nhất là những nội dung mới được

quy định trong Luật BHXH số 41/2024/QH15, Luật BHYT 51/2014/QH15 để

cán bộ, đảng viên, người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân hiểu rõ

sự cần thiết, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH, BHYT, tạo sự đồng thuận,

thống nhất trong tổ chức thực hiện, thúc đẩy việc tham gia BHXH, BHYT, góp

phần đảm bảo an sinh xã hội lâu dài, bền vững.

2. Tiếp tục đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT vào

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng

năm, giai đoạn của từng cấp. Đồng thời tham mưu ban hành đầy đủ các chính

sách hỗ trợ nhân dân, người lao động nhằm khuyến khích tham gia BHXH,

BHYT; xây dựng các kế hoạch, chương trình, giải pháp để tổ chức thực hiện

hiệu quả.

3. Thường xuyên rà soát, kiện toàn, năng cao hiệu quả hoạt động của Ban

Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các cấp; nâng cao chất lượng, hiệu

quả phối hợp giữa các Ban Chỉ đạo các cấp, các cơ quan chức năng và cơ quan

Bảo hiểm xã hội trong việc triển khai các giải pháp phát triển người tham gia,

giảm số tiền chậm đóng và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của người lao động, người

dân tham gia BHXH, BHYT với thủ tục đơn giản, cải cách nhất, thời gian nhanh

nhất; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, gắn với phòng, chống

tham nhũng, trục lợi nhằm tối ưu hóa các quỹ BHXH, BHYT.

4.  Các sở, ngành có liên quan phối hợp với Bảo hiểm xã hội khu vực XIV

tham mưu giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo về BHXH, BHYT,

2

bảo hiểm thất nghiệp phức tạp, kéo dài trên địa bàn (nếu có) gây ảnh hưởng đến

an ninh, trật tự trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của

Đảng; phối hợp triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý, sử dụng hiệu quả quỹ

Bảo hiểm y tế và dự toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh (KCB) BHYT được

giao; tăng cường công tác tham mưu, thực hiện quản lý nhà nước về BHYT

thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm; có giải pháp để ngăn chặn

tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ Bảo hiểm y tế; thanh tra, kiểm tra các cơ sở

KCB BHYT không điều chỉnh các chi phí KCB BHYT tăng cao bất hợp lý theo

kiến nghị, cảnh báo của cơ quan Bảo hiểm xã hội.

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT cung ứng đầy đủ thuốc, hóa chất,

thiết bị y tế phục vụ người bệnh, không để người bệnh phải tự mua. Các cơ sở KCB

thực hiện công tác KCB, chỉ định điều trị theo đúng phác đồ, hướng dẫn điều trị,

quy trình chuyên môn kỹ thuật của Bộ Y tế; tăng cường ứng dụng công nghệ thông

tin, chuyển đổi số trong hoạt động KCB, khai thác các ứng dụng VssID, VneID khi

thực hiện thủ tục KCB; cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin về KCB và chuyển dữ

liệu cho cơ quan BHXH theo quy định để phục vụ công tác quản lý KCB, tạo lập

cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế, xây dựng hồ sơ sức khỏe điện tử và công tác giám

định, thanh toán chi phí KCB BHYT kịp thời. Cơ sở KCB BHYT chủ động phát

hiện, rà soát, kiểm tra và điều chỉnh phù hợp đối với các chi phí KCB BHYT tăng

cao theo kiến nghị cảnh báo của cơ quan Bảo hiểm xã hội.

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với

các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong giám sát, phản biện xã hội và phối

hợp tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, người lao động, nhân dân thực hiện

tốt chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

6.  Bảo hiểm xã hội khu vực XIV chỉ đạo thường xuyên báo cáo tình hình

thực hiện công tác BHXH, BHYT tại các địa phương để các cấp ủy, chính quyền

kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu,

nhiệm vụ được giao.

(Gửi kèm Công văn số 4860/BTC-BHXH ngày 15/4/2025 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVXT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2025-05-05T18:35:38+0700

		2025-05-06T11:45:52+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2025-05-06T13:41:19+0700

		2025-05-06T13:41:19+0700

		2025-05-06T13:41:19+0700